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Abstrakt

Kahoun P., 2011: Simulace zatížení při tahových zkouškách traktorů. Bakalářská

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, Katedra

zemědělské techniky a služeb.

Anotace

Práce se zabývá problematikou tahových zkoušek traktorů a jejich metod. Teoretická

část obsahuje přehled současných metod provádění tahových zkoušek, teoretikou

přenosu výkonu motoru na pojezdová kola a problematikou pohybu traktoru při jízdě

po svažitém pozemku. Praktická část se zabývá návrhem zařízení pro simulaci zátěže

na bázi brzděného navijáku a posouzením vhodnosti této metody.

Klíčová slova

Tahová zkouška, tahová charakteristika, tahová síla, výkon, mobilní energetické

prostředky, simulace zátěže.

Abstract

Kahoun P., 2011: Simulation of load in the tensile tests of tractors. Thesis. University

of South Bohemia in the Czech Budejovice, Faculty of Agriculture, Department of

Agricultural Engineering and Services.

Anotation

The paper deals with tensile testing of tractors and their methods. The theoretical part

contains an overview of current methods of performing tensile tests, heorists transfer

power to the caster and the issue of movement of the tractor whiledriving on sloping

land. The practical part deals with design of equipment to simulate load based on a

brakedwinch and the evaluation of this method.

Keywords

Tensile test, tensile characteristics, tensile strength, power, mobile power equipment,

load simulation.
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1. Úvod

Traktor je i nadále pro zemědělství jedním z hlavních mobilních

energetických prostředků. To dokazuje skutečnost, že v současné době je jich

na celém světě v zemědělství kolem 15 milionů, z toho v naší republice přibližně

80 000 traktorů v různých výkonových třídách.

(Frolík, Svatoš, 1997)

Hlavním posláním traktoru v zemědělské výrobě jsou tahové práce včetně

dopravy různých nákladů. Univerzální traktor je v současné době celosvětově

nepostradatelným mobilním energetickým prostředkem pro zemědělské farmy.

Zejména pro malé a středních farmy. Na velkých farmách a u kontraktorů (práce na

smlouvu) se za určitých podmínek prosadí ekonomičtější, výkonnější jednoúčelové

samojízdné, respektive systémové pracovní stroje. Většina expertů usuzuje, že nové

mechanizační prostředky včetně traktorů budou komfortnější pro obsluhu,

výkonnější, ale i energeticky úspornější a provozně spolehlivější.

(Svatoš, Frolík, 2000)

Světový trh i vývoj traktorů je stále více ovládán velkými výrobci.

Z celkového obchodního obratu na úseku traktorů a zemědělské techniky připadá na

firmu JOHN DEERE podíl 27 %, na NEW HOLLAND 16 %, na CASE 14 %.

Na všechny ostatní firmy zbývá 43 %. Pokud jde o traktory, připadají na tyto

uvedené výrobce čtyři pětiny evropského trhu. V traktorech se rozšiřuje nabídka

o speciální traktory včetně pásových traktorů i když převažují univerzální typy

traktorů. Zvyšuje se střední výkon traktorů a to na hodnoty ve Velké Británii

89,6 kW, ve Francii 61,6 kW. Podíl traktorů do 59 kW se zmenšuje, zatímco podíl

traktorů o výkonu nad 59 kW se zvyšuje. V ČR převládá výkonová třída v rozsahu

31 – 60 kW. Ale z hlediska stáří traktorů do 4 let je nejvíce zastoupena skupina

nad 120 kW, tzn. že se zemědělci v ČR nyní zaměřují na nákup traktorů vyšších

výkonových tříd. Tato třída udává současný technický stav traktorů.

(Svatoš, Frolík, 2000)
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2. Přehled současných metod provádění tahových zkoušek

traktorů

Traktor je energetický prostředek, který je určený především pro tahové

práce. Tahové vlastnosti traktoru jsou pro jeho provoz velmi důležité. Ucelený

přehled o tahových vlastnostech traktoru dává tahová charakteristika. To je grafické

vyjádření průběhu tahového výkonu Pt, prokluzu kol δ, měrné tahové spotřeby paliva

mpt, popř. dalších parametrů v závislosti na tahové síle Ft. Pokud chceme posoudit

tahové vlastnosti komplexně, nevystačíme pouze s parametry jako tahová síla,

tahový výkon, spotřeba paliva, apod. zjištěnými při jednom režimu práce traktoru.

Pro objektivní posouzení energetického prostředku je nutné znát vzájemné vztahy

těchto jednotlivých činitelů v celém rozsahu pracovních režimů.

(Bauer, 2006)

2.1. Současné metody tahových zkoušek a jejich měření

Zkoušky tahových vlastností traktorů se provádí podle metodik

OECD Code 1 a 2, postup tahových zkoušek obsahují normy ČSN ISO789-9 a ČSN

30 0415. Zkušební dráhy pro tahové zkoušky kolových traktorů jsou s betonovým

nebo živičným povrchem, strniště obilnin nebo pozemek připravený k setí. Tahové

ukazatele traktoru se na zkušební dráze stanovují zatěžováním pohybujícího se

traktoru silou, působící na připojovací zařízení. Pro vyvození brzdné síly se používá

zatěžovací vozidlo viz obr. 2.2., jehož brzdový systém umožňuje nastavení

požadované zatěžovací síly a její udržení po dobu měření. Součástí měřícího vozu

jsou také snímače a měřící přístroje ke zjištění potřebných údajů pro sestavení tahové

charakteristiky. Jako brzdicí vozidlo především při polních zkouškách je možno

použít také jiný traktor obr. 2.1.. Standardní tahové zkoušky se provádí při ustáleném

režimu činnosti motoru. Na výsledky má vliv celá řada okolností, jako stav povrchu

zkušební dráhy, povětrnostní podmínky, druh a stav pneumatik a další. Proto

v poslední době začínají nabývat na významu laboratorní měření výkonu na

nápravách traktoru, nebo na válcových dynamometrech podle normy ČSN ISO789-7.
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Tahové vlastnosti se zjišťují buď při ustálených režimech práce měřeného

vozidla při tzv. standardních tahových zkouškách, nebo s plynulou změnou zatížení

zkoušeného vozidla při tzv. urychlených tahových zkouškách.

(Bauer, 2006)

Obr. 2.1. Měření tahové charakteristiky traktoru na strništi

(Bauer, 2006)

U zkoušek prováděných v terénu je nutné naměřené údaje korigovat

setrvačnými účinky od posuvných a rotačních hmot. Tato korekce u zkoušek

prováděných ve zkušebnách odpadá, měření a zpracování výsledků a modelování

tahových vlastností traktorů si dnes již nelze představit bez použití počítačové

techniky.

11

O
b

r.
2

.2
.

S
o
u

p
ra

v
a
p

r
o
m

ěř
en

í
ta

h
o
v
é

ch
a
ra

k
te

ri
st

ik
y
t

ra
k

to
ru

(B
au

er
,

2
0

0
6
)

12

Standardní tahové zkoušky

Standardní tahovou zkoušku je možno provádět na zkušební vozovce, ale

zpravidla se měří na poli, tedy při podmínkách, ve kterých daný traktor pracuje.

Problematické u tohoto typu zkoušek je značná časová a také vysoká prostorová

náročnost. Během zkoušek se provádí:

 Měření tahové síly

K měření se užívají tahové dynamometry elektrické, hydraulické nebo

mechanické. Silové čidlo se umísťuje mezi zkoušený traktor a traktor, který je

určen pro vyvození zatěžující síly a bývá označován jako dynamometrický měřící

vůz. Zatěžující síla má být během celého měřeného úseku konstantní. Měřících

jízd se podniká několik s různou tahovou silou a ve stále nových drahách, protože

předchozí dráha již obsahuje stopu, která ovlivňuje měření. Schéma měřících jízd

a délka jednotlivých úseků měřící dráhy jsou uvedeny na obrázku číslo 2.3.

Tahový výkon Pt je roven součinu tahové síly Ftx a rychlosti traktoru v

na měřeném úseku.

Pt = Ftx . v (2.1.)

 Měření střední hodnoty rychlosti

Rychlost traktoru v se měří pomocí stopek na předem známé délce zkušební

dráhy L. Střední rychlost v se potom vypočte jako poměr délky dráhy L a času

potřebného k jejímu projetí t. Se zapnutím stopek se automaticky zapnou i ostatní

měřící přístroje. Při měření traktoru na poli je nutné jezdit pokaždé v jiné dráze

a to vždy tam a zpět se stejnou tahovou silou, aby došlo k vyloučení vlivu větru

a sklonu povrchu.

 Měření prokluzu

Nejvýhodnější pro měření prokluzu je využít změny otáček kol. Měří se počet

otáček hnacích prokluzujících kol a současně počet otáček pátého kola, které se


[…]


pružiny je 2,5 mm.

Konstrukce brzdového válce:

1 - Těleso válce, 2 - Pojistný kroužek, 3 - Přípojka, 4 - Těsnící podložky, 5 -

Prachovka, 6 - šroub dorazu pístu, 7 - Pružina mažety, 9 - manžeta,

10 - vymezovací kroužek, 11 - plavající písty, 12 - opěrný talířek
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Obr. 5.3. Konstrukce brzdového válce

6. Brzdová trubička

Při výrobě brzdového potrubí se používají výhradně kvalitní dvouplášťové

trubičky, vyrobené ze speciálních kovových slitin. Trubičky jsou uvnitř poměděné

a vně potažené pružným epoxydovým povlakem. Toto dvouplášťové provedení

zaručuje snadné tvarování, aniž by se změnil průřez (průchodnost) trubičky

i v ostrých úhlech s malým rádiusem. Pružný epoxydový povlak je alternativně

nanášen při výrobě, což zaručuje vysokou odolnost proti korozi, otěru a ohybu.

Brzdové potrubí musí vyhovovat normám a požadavkům ISO - 7098 - 1984.

Porovnávací tabulka tlakových zkoušek

Typ trubky Tlak, při kterém došlo k roztržení

Dvouplášťová 150 - 156 MPa

Jednoplášťová 85 - 95 MPa

Měděná 60 - 80 MPa

Norma ISO 110 MPa
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7. Třícestný ventil

Obr. 5.4. Třícestný ventil

Tento ventil slouží k ovládání přiváděného vzduchu.

Médium:

hydraulický olej, vzduch, voda, pára

Provedení:

třícestný

Tlak:

až 1000 bar

Povrchová úprava:

zinek, fosfát

8. Buben s lanem

Buben byl použit z řezačky SKPU 220 i s ložisky. Po odmontování nožů byly

takto získané kotouče opracovány a srovnány na požadovanou tloušťku, následně

bylo na takto zhotovený „ brzdící buben s kotouči“ navinuto lano o průměru 14 mm

a délce cca 200 m.

9. Hřídel bubnu

Hřídel bubnu je uložena v ložiscích a na pravé straně je opatřena

drážkováním, které slouží ke zpětnému navíjení lana pomocí kliky.

Tuto hřídel by bylo dobré opatřit krytem, hrozí nebezpečí úrazu.

Ke zpětnému navíjení by mohl sloužit malý elektromotor, který by byl

připevněn k rámu navijáku a přes řemenice a řemen by byl zajištěn pohon

od elektromotoru k hřídeli navijáku. Řemen by musel být opatřen krytem a řemenice

na hřídeli by měla byt v činnosti pouze při navíjení.
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10. Brzdový třmen

Brzdový třmen byl použit z osobního automobilu značky LADA 1200.

Tloušťka nového brzdového obložení třecích plotének je 1,1 cm. Když se

zmenší jejich tloušťka otěrem na 1,5 mm, je nutná výměna za nové.

Obr. 5.5. Brzda předního kola automobilu Lada 1200

1 - pružný gumový prstenec, 2 - manžeta pístu, 3 - brzdový třmen, 4 - brzdový

kotouč, 5 - brzdový váleček, 6 - pestíky brzdového válečku, 7 – obložení,

8 - plotýnky, 9 – čep, 10 - pružiny, 11 - ploché pružiny.
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11. Rám navijáku

Konstrukce navijáku je zhotovena z uzavřeného profilu jakl čtvercový 120 x

120 x 0,5 o jakosti S235JR. Následně opatřen nátěrem.

Obr. 5.6. Schéma navijáku

(„Foto: Petr Kahoun“)

1 Vzduchová hadice

2 Nádržka na brzdovou kapalinu

3 Vzduchový brzdový válec

4 Hlavní brzdový válec

5 Brzdová trubička

6 Hřídel bubnu

7 Buben s lanem

8 Brzdový třmen

9 Třícestný ventil

10 Napojení redukčního ventilu

11 Rám naviják

53

Obr. 5.7. Boční pohled

(„Foto: Petr Kahoun“)
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Obr. 5.8. Detail brzdového segmentu

(„Foto: Petr Kahoun“)
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6. Posouzení vhodnosti metody

Použitá metoda má některé výhody, za nejpodstatnější považuji tyto:

 snížení finančních nároků, klesá spotřeba pohonných hmot, po dobu jízdy

prvního traktoru druhý traktor stojí na místě bez činnosti motoru

 nedochází k opotřebení druhého traktoru

 odpadá potřeba druhého řidiče s kvalifikací

 zpřesnění měření, druhý traktor nejede ve stopě toho prvního a nemůže dojít

k případnému prokluzu kol. Při správném nastavení brzdné síly navijáku se

tato síla nemusí dále měnit a upravovat. To platí i při opravných měření.

 při měření na svažitých pozemcích nedochází k ovlivňování od brzděného

traktoru.

56

7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo teoretické zpracování současných metod

provádění tahových zkoušek traktorů, seznámení s pojmem tahová charakteristika

traktoru, vysvětlení základních pojmů týkajících se tahové charakteristiky

a problematikou jízdy traktoru po svažitém pozemku.

Vlastní práce byla zaměřena na posouzení a navržení zařízení pro simulaci

zátěže při tahových zkouškách mobilních energetických prostředků bez nutnosti

tažení brzdného vozidla při práci na rovině i při jízdě po vrstevnici.

Tato práce je z velké míry tvořena teoretickým rozborem a znalostmi, které

se zabývají zadanou problematikou a tvoří tak jeden celek odborných informací,

který lze uplatnit v odborné, tak i laické veřejnosti.

Na úplný závěr si dovolím konstatovat, že i v dnešní moderní době, případně

v brzké budoucnosti, bude mít navržené zařízení úspěch a bude začleněno

do možnosti metod, které se dnes používají k provádění tahových zkoušek traktorů.
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