Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 - Zemědělství

Studijní obor: Zemědělská technika, obchod, servis a služby

Akademický rok: 2010 - 2011

Název práce: **Simulace zatížení při tahových zkouškách traktorů.**
Student: Petr Kahoun

Katedra: zemědělské, dopravní a manipulační techniky

Vedoucí práce: Ing. Josef Frolík, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. V kapitole 2.2 popisujete měření na válcových dynamometrech. Jaký je rozdíl mezi torzním dynamometrem (s kontaktním i bezkontaktním přenosem měřených veličin) a válcovou brzdou?
2. Jak je aretován traktor na válcových brzdách a jaký to může mít vliv na výsledky měření?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

2. května 2011

Podpis vedoucího práce